



4

SAGEDA OG BARAA ER I RISIKO FOR AT MISTE OPHOLDSTILLADELSEN:

Ullerslev-frivillige bakker op om udvisningstruede flygtninge



6

Gerda hjælper udviste kvinder på Kærshovedgård



15

Vold mod civile stiger i DR Congo

NU GÆLDER DET OM AT GENETABLERE DE GODE RAMMER

”På baggrund af de tilbagemeldinger, vi har fået fra mange af jer, kan vi konstatere, at der er gjort en stor indsats for at opretholde kontakt til flygtninge det sidste halvandet år, selvom præmisserne har været vanskelige.”

Lone Tinor-Centi, chef for Frivilligafdelingen,
DRC Dansk Flygtningehjælp



Tusind tak for den store indsats, I har gjort for at fastholde kontakten til flygtninge under coronapandemien. På baggrund af de tilbagemeldinger, vi har fået fra mange af jer, kan vi konstatere, at der er gjort en stor indsats for at opretholde kontakt til flygtninge det sidste halvandet år, selvom præmisserne har været vanskelige.

Nu gælder det om igen at få etableret de gode rammer for frivillige tilbud, som var til stede før pandemien. Jeg ved, at mange grupper er godt i gang med at afklare antallet af frivillige, få skabt opmærksomhed om frivilligruppens tilbud og tage kontakt til samarbejdspartnere. Jeg vil opfordre jer til at kontakte jeres regionskonsulent, hvis I har behov for støtte til disse opgaver. Jeg vil også minde om, at vi under coronapandemien har udviklet flere onlinetilbud til flygtninge, som kan være en hjælp for både jer og flygtninge. I må meget gerne henvise til vores onlinetilbud Lektiehjælp Online, Sprogtræning Online og Hverdagsrådgivning Online.

Fra DRC Dansk Flygtningehjælps side markerer vi den fysiske genåbning af frivillignetværket med et årsmøde for frivillige den 9. oktober. Temaet bliver inddragelse af flygtninges opholdstilladelser, som vi ved, at mange af jer er optaget af og også har involveret jer i lokalt. Der vil også blive mulighed for at netværke og diskutere relevante spørgsmål om flygtninge og frivillighed med andre frivillige. Jeg glæder mig rigtig meget til denne dag, som både vil være en festlig markering af, at vi igen kan mødes i det fysiske rum under 'normale forhold', og en god anledning til at styrke den fortsatte dialog mellem frivillige og DRC Dansk Flygtningehjælp. Jeg håber, at mange frivilligrupper vil være repræsenteret på årsmødet.

DET MENER DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLP

På www.drc.ngo kan du læse mere om DRC Dansk Flygtningehjælps holdninger til de politiske områder, der berører flygtninge, når det handler om både integration, asyl og internationalt flygtningearbejde.



XXXXXXXXXX



XXXXXXX

4 Ullerslev-frivillige støtter op om Sageda og Baraa

Frivilligruppen i Ullerslev hjælper to unge piger, som er i risiko for at miste deres opholdstilladelse i Danmark.

Læs mere side 4.

6 Gerda hjælper udviste kvinder på Kærshovedgård

Gerda Abildgaard fra Ikast er blevet et kendt ansigt i lokalområdet, efter at hun har involveret sig som frivillig på Kærshovedgård.

Læs mere side 6.

10 En pause med kager

To timer med former og fondant gav en gruppe syriske kvinder en lille pause fra det alvorlige fokus på inddragelse af opholdstilladelser, som fylder i mange syreres hverdag.

Læs mere side 10.

12 Salaam kæmper for permanent opholdstilladelse

Utallige lovændringer og en coronapandemi har forlænget Salaam Alhaj Alis udsigt til permanent opholdstilladelse tre år. Men Salaam fortsætter for at nå sit mål.

Læs mere side 12.

DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLP:

- er den største danske humanitære organisation og en af verdens største.
- er UNHCR's største internationale samarbejdspartner.
- arbejder i mere end 30 lande, inklusive Danmark.
- har cirka 8.000 ansatte, heraf 7.449 lokalt ansatte uden for Danmark.
- har cirka 7.500 frivillige i Danmark.
- havde i 2019 en omsætning på 3,2 mia. kr. (heraf udgør 11 % omsætningen i Danmark).

AKTIVITETER I DANMARK. Bl.a.: Lærdansk-sprogcentre, konsulentytelser for kommunerne, rådgivning til afviste asylansøgere og rådgivning til personer, der ønsker at flytte tilbage til deres oprindelige hjemland, frivilligrupper og frivilligrådgivninger over hele landet.

INTERNATIONALE AKTIVITETER. Uddeler nødhjælp til flygtninge, herunder logistik i flygtningelejre, fjerner miner og ueksploderet ammunition, genopbygger skoler, klinikker, vandforsyning, veje, støtter uddannelse og aktiviteter, så flygtninge kan forsørge sig selv, og meget mere.

DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLPS MISSION: VI HJÆLPER FLYGTNINGE OG FORDREVNE, BESKYTTER DERES RETTIGHEDER OG STYRKER DERES FREMTIDSMULIGHEDER.

DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLPS VISION: ET VÆRDIGT LIV FOR ALLE PÅ FLUGT.

FRIVILLIG RÅDGIVNING FOR FLYGTNINGE

DRC Dansk Flygtningehjælp yder frivillig rådgivning i udlændingeloven, integrationsloven, aktiv socialpolitik, familieret, psykosociale forhold m.m. Find adresser og åbningstider på rådgivningen i dit lokalområde på: www.drc.ngo/frivillig.

PROJEKTER

Fritidspuljen Tlf. 26 11 06 22
fritidspuljen@drc.ngo
Leg og læring Tlf. 26 11 80 99
 Helle Hørup, helle.hoerup@drc.ngo
Madpuljen Tlf. 26 79 80 05
 Kimie Grønval, kimie.groenvall@drc.ngo

DFUNK

Tlf. 26 77 89 40
mail@dfunk.dk

FRIVILLIGAFDELINGEN

Tlf. 33 73 52 43
frivillig@drc.ngo
www.drc.ngo/frivillig

”Det er blevet vanskeligere at

Hverdagen i den fem år gamle frivilliggruppe i Ullerslev er blevet meget mere alvorlig, efter at flere flygtninge i lokalområdet er kommet i risiko for at miste deres opholdstilladelse i Danmark.



Det giver stadig mening at arbejde med frivillige integrationsindsatser, selvom myndighedernes fokus nu er på hjemsendelse, mener de frivillige i Ullerslev.

Da frivilliggruppen i Ullerslev blev etableret i 2016, var der ingen af de frivillige, der tænkte på, at den udlændingelovgivning, som var blevet vedtaget året før, på længere sigt ville påvirke den frivillige indsats, de var i gang med at etablere.

”Det var en travl tid. Flygtninge fra både Eritrea, Syrien og Somalia blev bosat herude, så der var behov for at skabe nogle frivillige tilbud til dem her i de midlertidige boliger, de blev indkvarteret i. Det blev grundlaget for den frivilliggruppe, vi har i dag,” fortæller Hanne Skaftø, frivilliggruppens formand.

I dag – bare fem år efter at de frivillige første gang slog dørene op til lektiehjælp, hverdagsrådgivning og

socialt samvær – er det en ny og mere alvorlig dagsorden, der sætter sit præg på hverdagen i frivilliggruppen: Flere af flygtningene i området er i risiko for at miste deres opholdstilladelser.

”Det påvirker os meget. Som frivillige er vi vant til at være optimistiske, hjælpe folk i gang, støtte flygtninge i at lære dansk, finde arbejde og etablere sig. Nu er det noget andet, vi står over for, og det er vanskeligere at bevare optimismen, når man oplever en udbredt nervøsitet blandt flygtningene og selv er i tvivl om, hvad det ender med,” siger Hanne Skaftø.

Sageda og Baraa

To af de lokale flygtninge, som er i risiko for at miste deres opholdstil-

ladelse, er søskendeparret Sageda og Baraa Salem. De var henholdsvis ni og ti år, da de i 2012 forlod Damaskus og begav sig ud i et liv på flugt sammen med deres mor og tre andre søskende. Efter næsten fire års ophold i Jordan blev de i 2016 familiesammenført med faderen, der i mellemtiden havde fået asyl i Danmark.

Efter at Sageda og Baraa Salem er fyldt 18 år, har de begge ansøgt om asyl i Danmark, men ingen af dem har endnu fået svar på deres ansøgning.

”Vi er meget nervøse for, hvad der sker, og det er vores familie også. Vi ved, at den danske regering gerne vil sende syriske flygtninge fra Damaskus hjem, og vi følger med i, hvad der sker for andre flygtninge fra Damaskus,” siger Baraa Salem.

bevare optimismen”

Sageda Salem fortæller, at ventetiden påvirker hende meget. Hun søgte asyl i oktober 2020, og hun tænker hver dag på, om hun mon får svar i dag, og det gør det svært at koncentrere sig i skolen. Også hjemme i familien er stemningen mærket af usikkerhed:

”Når vi snakker om det derhjemme, begynder vores mindre søskende at græde, så det er et kæmpestort pres for vores familie,” siger Sageda Salem.

Bisidning

De frivillige i Ullerslev støtter op om Sageda og Baraa Salems familie. De har hjulpet de unge kvinder med at forstå sagsforløbet og faktuelle forhold, og Hanne Skaftø har fungeret som bisidder ved Baraa Salems asylsamtale i Udlændingestyrelsen.

”Det er noget af det, vi kan gøre i de her meget vanskelige sager, som vi desværre ikke har nogen indflydelse på,” siger Hanne Skaftø.

For Baraa Salem har det haft stor betydning at få hjælp af Hanne Skaftø:

”Det betød rigtig meget, at hun var med mig til samtale. Når jeg gik i stå, kunne hun hjælpe mig i gang, og hun kunne forklare mig det, jeg ikke forstod. Det var trygt, at hun var med,” siger Baraa Salem.

Sageda Salem er også meget taknemmelig for den støtte, hun får fra frivillige, både i forbindelse med asylsagen og i andre sammenhænge:

”Det giver en rar følelse, at man ikke er alene om det. Jeg synes, vi får rigtig god hjælp af de frivillige her, også til andre ting. Inger Marie Klindt har hjulpet mig med lektier, så jeg kunne klare mig godt i skolen og på min uddannelse. Det har meget stor værdi for mig og kan måske også betyde noget for min sag,” siger Sageda Salem.

Sageda Salem er i gang med at uddanne sig til social- og sundheds-

assistent, og Baraa Salem er netop blevet optaget på samme skole.

Mens de to unge kvinder venter på svar fra Udlændingestyrelsen, fokuserer de frivillige i Ullerslev på at skabe adspredelse:

”Der er jo ingen tvivl om, at de her sager fylder rigtig meget i de syriske familier og påvirker os alle. Så det er vigtigt, at vi her holder fast i de tilbud, vi har, så Sageda og Baraa og andre i samme situation har et fristed, hvor de kan snakke, hygge sig, spille, tage på tur og have det sjovt. Det er mit indtryk, at de kan finde et fristed her og lægge de alvorlige ting lidt til side

et øjeblik,” siger Lis Kongegaard, som er frivillig i Ullerslev.

Hanne Skaftø mener også, at det er vigtigt at holde fast i frivillige aktiviteter, selvom regeringens fokus er på hjemsendelse:

”Lige meget hvad der sker, så tænker jeg, at vi som frivillige giver flygtningene nogle gode ting med. Det med at finde optimismen, tro på livet og lære noget nyt. Det er noget, man kan tage med alle steder hen, men vi så selvfølgelig allerhelst, at flygtningene ikke skulle igennem det her, for det påvirker deres trivsel rigtig meget i den forkerte retning,” siger Hanne Skaftø. ■

” Vi er meget nervøse for, hvad der sker, og det er vores familie også. Vi ved, at den danske regering gerne vil sende syriske flygtninge fra Damaskus hjem.

Sageda og Baraa Salem venter stadig på svar om asyl fra Udlændingestyrelsen. Sageda (th.) ansøgte om asyl i oktober 2020 og Baraa (tv.) i marts 2021.





GERDA ER FRIVILLIG PÅ KÆRSHOVEDGÅRD

”I starten var der nok mange, der tænkte: ‘Hun er da skør’”

Som frivillig på Kærshovedgård gør Gerda Abildgaard fra Ikast en stor indsats for at aflive sejlivede myter om udrejsecentret og dets beboere. Hun oplever stor opbakning fra lokale borgere i området.

En lokal præst i Bording tog tilbage i 2016 initiativ til at invitere lokale borgere til et orienteringsmøde om det dengang nyåbnede udrejsecenter Kærshovedgård i Bording for at give lokalbefolkningen mulighed for at høre om, hvad det var. En af deltagerne var Gerda Abildgaard fra Ikast, som allerede dengang var involveret på flygtningområdet som lokal koordinator for DRC Dansk Flygtningehjælps Landsindsamling.

”Jeg kan lige så tydeligt huske, at præsten tændte et stearinlys og satte et glas hen over det. Flammen gik lige så stille ud. ’Sådan er livet på Kærshovedgård,’ sagde han så. Det blev vi alle meget påvirkede af, og jeg synes desværre stadig, at det er et godt billede på, hvordan livet udfolder sig her,” siger Gerda Abildgaard.

På baggrund af informationsmødet meldte Gerda Abildgaard sig som frivillig i en kvindeklub på centret. Her er hun med til at arrangere mange forskellige aktiviteter lige fra yoga til svømning, strikkeklub og biografture.

”Vi søger for, at de får lidt adspredelse og kontakt med andre end dem, der bor på centret. De fleste af beboerne får jo ikke lomme penge, så de har ikke mulighed for selv at foretage sig noget uden for centret,” siger Gerda Abildgaard.

Ingen grund til utryghed

I takt med at udrejsecentret og beboerne i de senere år er blevet et varmt samtaleemne på alle medieflader, er Gerda Abildgaard også begyndt at blande sig i den offentlige debat.

”Jeg synes, folk skal vide, hvad der foregår herude, hvem det er, der bor her, og hvilke vilkår de lever under. Så vil de finde ud af, at der ikke er grund til at gå rundt og føle sig utryg, som vi hele tiden hører om, at der er nogen, der gør,” siger Gerda Abildgaard. Hun arbejder nu målrettet med at videreforme sine erfaringer med Kærshovedgård i læserbreve og på Facebook-opslag.

”Jeg skriver mange indlæg i aviserne, for folk ved jo ingenting om det. I starten var der nok mange, der

tænkte: ’Hun er da skør,’ og jeg får da også mange kommentarer, når jeg skriver, men jeg svarer igen, også når borgmesteren i Ikast-Brande Kommune føler sig for utryg til at stoppe op foran Kærshovedgård,” siger Gerda Abildgaard.

Selv har hun aldrig følt sig utryg ved at være på Kærshovedgård:

”Jeg er ikke bange, når jeg er herude. Fem-seks af beboerne har terrordomme, blandt andet ’øksemanden’, som også har været fremme i medierne. Og så er der nogle med voldsdomme eller domme for narkokriminalitet, men det er jo ikke mig, de er ude efter,” siger Gerda Abildgaard. Hun har én gang oplevet, at alarmen gik, mens hun var på Kærshovedgård. Det handlede om et internt opgør mellem to beboere.

Adskilte familier

Gerda Abildgaard fortæller, at flere af de kvinder, hun er i kontakt med, er gift og har børn med danske statsborgere. Før i tiden så man gennem fingre med, at de opholdt sig i Dan-



BEBOERNE PÅ KÆRSHOVEDGÅRD

Der bor cirka 250 voksne udlændinge på Kærshovedgård. Fælles for dem er, at de ikke har lov til at opholde sig i Danmark, men heller ikke kan sendes tilbage til hjemlandet med tvang, enten fordi Danmark ikke har en udvisningsaftale med de lande, de kommer fra, eller fordi de risikerer at blive udsat for tortur, dødsstraf eller anden nedværdigende behandling i hjemlandet. Cirka 130 af beboerne er dømt til udvisning, fordi de har begået kriminalitet i Danmark. De har udstået deres straf.



mark uden lovlige grund, men i dag, hvor lovgivningen er strammet, er det et krav, at de opholder sig på Kærshovedgård om natten.

”Det er en ulykkelig situation for både børn og forældre. Der er en kvinde, hvis mand bor i Horsens. Han henter hende herude hver dag, for at hun kan være sammen med ham og børnene. Om aftenen kommer hun så tilbage til centret igen,” siger Gerda Abildgaard.

Gerda Abildgaard fortæller, at hun i flere tilfælde har været med til at skrive bekymringsbreve til Udlændingestyrelsen:

”På Kærshovedgård kører man efter NUS-princippet, dvs. at man handler, hvis det er nødvendigt, uopsætteligt eller smertelindrende, og det skaber ind imellem nogle helt umulige situationer for de her kvinder. En af kvinderne herude har en betændelsestilstand i underlivet og har været på Skejby. Lægen har anbefalet, at hun kommer hjem til sin familie, men det afviser Hjemrejsestyrelsen. Sådan nogle sager går vi ind i for at prøve at skabe forbedringer,” siger Gerda Abildgaard.

Med de mange skrivelser er Gerda Abildgaard blevet et mere kendt

ansigt i lokalområdet, og hun fortæller, at hun er begyndt at få mange positive henvendelser fra lokale borgere, der sætter pris på hendes engagement. Hun får også henvendelser fra folk, der vil donere penge eller materialer til aktiviteterne.

”Det er mit indtryk, at der er mange, der ikke forstår den meget negative omtale i aviserne, men de tør ikke komme frem med det. Det er et mindre samfund, og der har bredt sig den stemning, at ’uha nej, vi skal være imod alt derude på Kærshovedgård,’” siger Gerda Abildgaard. ■

RØDE KORS-FRIVILLIGE PÅ UDREJSECENTRE

Gerda Abildgaards frivillige indsats på Kærshovedgård er organiseret gennem Røde Kors, som driver frivillige indsatser på de tre udrejsecentre i Danmark: Kærshovedgård, Sjælsmark og Aunstrup. Formålet med de frivillige aktiviteter er at forbedre beboernes hverdag og bidrage til at skabe bedre muligheder. Aktiviteterne spænder fra idræt til lektiehjælp, kreative værksteder, it-cafeer, cykelværksteder m.m.



Som frivillig på Kærshovedgård arbejder Gerda Abildgaard blandt andet med at skabe forbedringer for kvinderne på centret.

TIL TOPS MED MENTORNET ROSKILDE



Mentornetværket i Roskilde genåbnede netværket med en dejlig udflugt til Skovtårnet i Haslev. Det foregik med bus fra Roskilde til Skovtårnet, hvor gruppen samledes til kaffe og kage inden vandreturen til Skovtårnet. Den lange vandretur til Skovtårnet går gennem et smukt skovområde. Man kommer op i tårnet via en spiralformet rampe – 650 meter med en konstant stigning på 7,5 % – lidt drøjt for små ben, men alle havde mod på det. Og alle nød den fantastiske udsigt, da først deltagerne havde nået toppen, skriver Lotte Schleisner, som er koordinator i MentorNet Roskilde.



GENÅBNINGSFEST I BØLLEMOSEN

Den 10. april genåbnede Dansk-Eritreansk Forening i Rudersdal med en helt særlig skovtur i Bøllemosen. SKOVFIT Skodsborg stod for arrangementet, som bød på både natur, motion, sanglege og pandekager bagt over åben ild. De 30 fremmødte blev undervejs introduceret til flere af urterne i skoven og gran, som kan bruges til gransukker og pandekager. Flere af deltagerne var så begejstrede for stedet, at de har planlagt at vende tilbage, skriver Gabriele Salmuth fra Dansk-Eritreansk Forening. Dagen sluttede med varm cacao, æbleskiver og frugt, skriver Hanne Skafte fra Frivilligruppen Højvangen.

LINK I LEGOLAND



70 medlemmer fra LINK Kerteminde var den 31. juli på sommertur til Legoland. Turen var finansieret af Dansk Flygtningehjælps genåbningspulje, Kerteminde Kommune og deltagerne selv. Alle deltagerne var glade for turen, og det regnede kun en gang imellem, skriver Regitze Videbæk, som er formand for LINK Kerteminde.



SEJLTUR MED FÆRGEN HELGE I SVENDBORGSUND

Lørdag den 26. juni var 38 flygtninge og frivillige fra Ullerslev ved Nyborg på tur i Det Sydfynske Øhav. Deltagerne kørte med bus til Svendborg, hvorfra turen gik videre med det gamle veteranskib M/S Helge ud på en enestående sejltur rundt i Svendborgsund. Undervejs var der lejlighed til at spise sandwich og tage en dukkert.

19

FAMILIER I LEGOLAND



Frivilliggruppen i Fredericia havde den store fornøjelse at kunne give 19 børnefamilier en ekstra stor sommeroplevelse den 4. juli. 85 glade børn og voksne oplevede en skøn sommerdag i Legoland. Der blev kigget og grinet i Legos miniby, prøvet mange forlystelser og hilst på bekendte, da mange var med. Det var frivilliggruppens egen opsparing, Lego-Charity, fribilletter fra skolemælksordningen og et tilskud fra Dansk Flygtningehjælps genåbningspulje, der gav denne fine mulighed, skriver Anja Høg fra frivilliggruppen i Fredericia.



GLÆDELIGE GENSYN I BOTANISK HAVE

Netværksfamilier i Aarhus skød genåbningen i gang med et arrangement i Botanisk Have, hvor deltagerne mødtes til kaffe, leg og træklatring. Hensigten var at skubbe gang i de netværksfamilierelationer, som var blevet sat på pause under coronanedlukningen. Et af familie-matchene havde næsten ikke haft kontakt i løbet af det sidste år med corona, hvor der havde været nok at se til med hjemmekontor og hjemmeskole – men de ville rigtig gerne genoptage kontakten, så for dem var det en rigtig god anledning til at gøre dét. Det var virkelig dejligt at høre, for det var, lige præcis hvad vi gerne ville med arrangementet, skriver Astrid Boddum Kristiansen fra Aarhus.



ÆGGELØB OG STØVLEKAST PÅ KOBAKKEN

Både kondition og koncentration blev sat på prøve, da frivillige og flygtninge fra Dansk Flygtningehjælps frivilliggruppe i Middelfart mødtes til fælles sommerarrangement på Kobakken, et offentligt areal med bål- og madpakkehus. Deltagerne blev kastet ud i forskellige lege, blandt andet æggeløb, støvlekast, dag-og-nat og andre fangelege. Efter anstrengelserne blev grillen tændt, og der var god lejlighed til socialt samvær mellem deltagerne.

DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLP HAR CA. 7.500 FRIVILLIGE FORDELT I FRIVILLIGGRUPPER OVER HELE LANDET. FIND FRIVILLIGGRUPPEN I DIT LOKALOMRÅDE PÅ: WWW.DRC.NGO/FRIVILLIG. DU KAN OGSÅ KONTAKTE EN AF VORES KONSULENTER:

MIDTJYLLAND

Hans Bo Pedersen
Emil Bojsens Gade 10
40 91 19 51
hans.bo.pedersen@drc.ngo

NORDJYLLAND

Ann-Sofie Quist
Olof Palmes Allé
8200 Aarhus N
26 77 64 59
ann-sofie.quist@drc.ngo

AARHUS

Line Miller Sukrow
Integrationsnet
Olof Palmes Allé 35
30 11 13 18
line.miller.sukrow@drc.ngo

REGION SYDDANMARK

Else Tersgov
Bredgade 22
22 22 81 65
else.tersgov@drc.ngo

Pernille Hesselbjerg
Enggade 15, st., 5000 Odense C
28 58 88 82
pernille.markvardsen@drc.ngo

REGION SJÆLLAND

Kristine Bjerre
Næbvej 19
55 91 00 61
kristine.bjerre@drc.ngo

REGION HOVEDSTADEN

Anne Cathrine Lausten
35 36 80 67/20 42 21 15
ac@drc.ngo

Lise Hauge
35 36 80 67
lise.hauge@drc.ngo



”DER ER BRUG FOR EN PAUSE TIL AT SNAKKE OM NOGET ANDET”

Blomster, hjerter og stjerner i fondant var omdrejningspunkt for genåbning af Dansk-Syrisk Kulturforening i Holte.

Der blev leget med former, farver og fondant til den store guldmedalje, da 24 kvinder fra Dansk-Syrisk Kulturforening lørdag den 29. maj deltog i kagepyntning hos KageKompagniet i Rungsted. I løbet af to timer lærte kvinderne at lægge fondant på kager og pynte dem med blomster, hjerter og stjerner efter fri fantasi.

”Det er kvinderne selv, der har givet udtryk for, at de gerne ville lære at pynte kager, så jeg tænkte, at det var oplagt at genåbne med kagepyntning efter corona,” fortæller Nada Naanaah, der har taget initiativ til arrangementet med midler fra Dansk Flygtningehjælps genåbningspulje.

Og det viste sig at være et rigtigt valg. Nada fortæller, at de 24 pladser blev revet væk i løbet af få minutter, efter at hun havde sendt besked ud i netværket.

”Jeg tror, de havde lyst til at pynte kager, men jeg tror også, at der var behov for at være sammen om noget andet end inddragelser af opholdstilladelser, som er det, der fylder rigtig meget hjemme hos disse kvinder. Alle i det syriske netværk er meget påvirkede af, at nogle flygtninge nu får inddraget deres opholdstilladelser, uanset om man selv er direkte berørt eller ’bare’ kender nogle, som er,” fortæller Nada.

Nada håber, at kagepyntningen kan være med til at give kvinderne et par timers frirum: ”Der er brug for en pause til at snakke om noget andet, og kagepyntning er godt til det. Her kan vi sidde stille og roligt og snakke og lære noget nyt sammen,” siger Nada.

En af de kvinder, som deltog, er Khaleda Moses, som til daglig beskæftiger sig meget med madlavning. Hun er i gang med at uddanne sig til ernæringsassistent og ved derfor en del om danske kager, og hvordan man laver dem.

”Jeg er glad for, at jeg kunne komme med her. Det har været rigtig interessant at lære mere om, hvordan man gør, og det er dejligt at være sammen med andre om det,” siger Khaleda. ■

I to timer fik kvinderne fra Dansk-Syrisk Kulturforening mulighed for at lege med fondant og kagepynt.

■ ■ Inddragelse af opholdstilladelser er det, der fylder rigtig meget hjemme hos disse kvinder.

Nada Naanaah, formand for Dansk-Syrisk Kulturforening



Flere af kvinderne signerede deres kager til børn og/eller ægtefælle.



”MEDMINDRE REGLERNE BLIVER ÆNDRET ...”

Strammere lovgivning og hjemsendelse under coronapandemien har skubbet Salaam Alhaj Alis mulighed for at ansøge om permanent opholdstilladelse tre år ud i fremtiden. De mange lovændringer på området påvirker ifølge DRC Dansk Flygtningehjælp flygtninges retssikkerhed.

Kravene til udlændinge, der ønsker permanent opholdstilladelse i Danmark, er i løbet af de sidste 20 år blevet strammet adskillige gange. Og det påvirker ifølge DRC Dansk Flygtningehjælp flygtninges integration og retssikkerhed.

”De flygtninge, som ikke kan opfylde kravene, ender med at leve med midlertidigt ophold i Danmark i rigtig mange år og med stor usikkerhed om, hvornår de kan forvente at få permanent ophold. Det er menneskeligt meget belastende, ikke mindst når det gælder flygtninge, som har måttet forlade deres hjemland,” siger Sine Hav, som er integrationsfaglig seniorrådgiver i DRC Dansk Flygtningehjælp.

En af de flygtninge, som kender til usikkerhed og forvirring om reglerne for permanent opholdstilladelse, er Salaam Alhaj Ali fra Nørresundby. Han flygtede fra Syrien i 2014 og fik



DANMARK STILLER DE HÅRDESTE KRAV

Rockwool Fondens Forskningsenhed har i en undersøgelse fra 2018 undersøgt udviklingen i de krav, der stilles for, at flygtninge kan opnå permanent opholdstilladelse i Danmark, Norge, Tyskland og Holland. Undersøgelsen viser blandt andet, at selvom flere lande har strammet kravene til opholdstid, sprogkundskaber og selvforsørgelse, så stiller Danmark hårdere krav end de andre lande.

asyl i Danmark i maj 2015. I begyndelsen af november 2015 fik han sin hustru, Mai, og deres dengang 2½ årige søn til Danmark som familiesammenførte.

For Salaam var det altafgørende hurtigst muligt at få permanent opholdstilladelse:

”Når man har midlertidig opholdstilladelse, lever man med stor usikkerhed, fordi andre kan bestemme ens fremtid. Derfor var det fra begyndelsen mit mål at få permanent opholdstilladelse, så vi kan være i sikkerhed og selv bestemme, om vi skal være i Syrien eller i Danmark,” siger Salaam.

Med de dengang gældende opholdsregler for permanent ophold ville det være muligt for Salaam at ansøge om permanent ophold i 2020, forudsat at han opfyldte de øvrige krav på området, som blandt andet indbefattede 2½ års beskæftigelse.

”Min indstilling var, at jeg ville tage et hvilket som helst job for at forsørge min familie og hurtigst muligt få ret til permanent ophold,” siger Salaam, som med en bachelor i økonomi har arbejdet som både matematiklærer og regnskabsassistent i Syrien.

Nye regler

Allerede året efter at Salaam fik opholdstilladelse i Danmark, blev reg-

lerne for permanent opholdstilladelse ændret.

I første omgang fik reglerne ikke betydning for ham. Hvis han lykkedes med at finde arbejde efter 2½ år i Danmark, ville han stadig kunne ansøge om permanent opholdstilladelse i 2020, forudsat at han opfyldte de øvrige krav. Der gik imidlertid ikke længe, før reglerne igen strammedes. I 2017 blev lovgivningen ændret, så Salaam nu skulle have været i fuld beskæftigelse i fire år ud af de sidste 4½ år for at kunne ansøge om permanent ophold. Den ændring betyder, at udsigten til permanentophold rykkes til 2022.

”Det var meget ærgerligt for os, men der var ikke andet at gøre end at fortsætte med at indfri de krav, der blev stillet, og hurtigst muligt finde et job,” siger Salaam.

Efter flere praktikforløb og et halvt år i job med løntilskud på en værktøjsfabrik blev Salaam tilbudt fastansættelse som lagermedarbejder på fabrikken. Han blev ansat 1. maj 2018 og havde på det tidspunkt afsluttet Prøve i Dansk 3.

Men ordrebogen på værktøjsfabrikken blev desværre mindre og mindre, og Salaam mistede sit arbejde i marts 2019. Gennem en ven, som er taxachauffør, og et tougers taxakursus til 1.200 kroner lykkedes det Salaam at få foden indenfor i taxabranchen inden for 1½ måned:

”Jeg havde heldigvis tre måneders opsigelse, så jeg undgik arbejdsløshed. Det er det, man hele tiden tænker på, at man ikke må miste sit arbejde, for så går der længere tid, før man kan ansøge om permanent ophold,” siger Salaam.

Nyt arbejde

Arbejdet som chauffør gik godt, lige indtil coronapandemien ramte Danmark. Som mange andre chauffører blev Salaam sendt hjem i marts 2020. Han fik dagepenge, hvilket ikke havde betydning for ansøgningen om permanent opholdstilladelse. Det havde →

Salaam Alhaj Ali har arbejdet målrettet på at opfylde kravene til permanent opholdstilladelse, siden han kom til Danmark i 2014.

➔ til gengæld betydning, at han i perioden fra marts til og med juli 2020 ikke var i arbejde.

”På grund af coronapandemien og hjemsendelsen mistede jeg muligheden for at ansøge om permanent ophold i 2022, for jeg kunne ikke opfylde kravet om fuld beskæftigelse i fire ud af de sidste 4½ år,” siger Salaam. Nu er udsigten til permanent ophold rykket til 2023.

I august 2020 blev Salaam kaldt tilbage bag rattet i taxaen, men kun for en kort bemærkning. I oktober begyndte coronasmitten igen at sprede sig, og Salaam blev igen sendt hjem:

”Denne gang var det rigtig alvorligt, for hvis der gik en måned mere, hvor jeg ikke var i arbejde, ville der gå yderligere fire år, før jeg kunne ansøge om permanent opholdstilladelse,” fortæller Salaam.

Da Salaams arbejdsgiver fik kendskab til Salaams situation, kom han til undsætning. Salaam fik lov til at fortsætte med at køre taxa, men på andre vilkår:

”Jeg skulle køre flere timer og tjene flere penge ind til taxaen. Selvfølgelig sagde jeg ja tak, det var min eneste mulighed for ikke at starte forfra,” siger Salaam.

Eget firma

I dag kører Salaam stadig taxa, men han og hans kone, Mai, har besluttet sig for at starte deres eget firma og køre flextrafik.

”Flextrafik er mere sikker, for man kører med patienter til hospitaler, og det er også bedre for min familie, at jeg ikke skal køre om natten og i weekendene,” siger Salaam.

Salaam står nu til at kunne ansøge om permanent opholdstilladelse i 2023:

”Hvis jeg fortsat er i beskæftigelse indtil 2023, opfylder jeg alle kravene. Medmindre reglerne bliver ændret, selvfølgelig,” siger Salaam.

Ingen dispensation

I forbindelse med de mange hjælpepakker, der skulle hjælpe virksomheder med at klare sig igennem

nedlukningerne under coronapandemien, opfordrede DRC Dansk Flygtningehjælp udlændinge- og integrationsminister Mattias Tesfaye til at imødekomme flygtninge som Salaam med en dispensationsordning, så man ikke pga. en coronarelateret hjemsendelse uden ansættelse og løn-kompensation fik udsat sin mulighed for at ansøge om permanent ophold. Men der var ikke politisk opbakning til en sådan undtagelse.

”Det ville have været en meget stor hjælp for os, hvis myndighederne kunne se bort fra, at man har været hjemsendt i forbindelse med coronapandemien. Det lægger et meget stort pres på vores familie, at man skal opfylde så mange krav for at få permanent opholdstilladelse i Danmark. De inddragelser af opholdstilladelser, de danske myndigheder gennemfører lige nu, er kun med til at forværre situationen, fordi vi bliver endnu mere usikre,” siger Mai. ■



DET MENER DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLP OM PERMANENT OPHOLD

- Flygtninge skal have mulighed for at ansøge om permanent ophold inden for en overskuelig årrække.
- Børn, der fødes og/eller opvokser i Danmark, skal have ret til selv at ansøge om permanent ophold, så de ikke skal vente, til de fylder 18 år.
- Uddannelse skal tælle på niveau med beskæftigelse, når flygtninge, familiesammenførte og andre søger om permanent opholdstilladelse.
- Flygtninge, som inden for de næste to år har mistet muligheden for at ansøge om permanent opholdstilladelse, fordi de som følge af nedlukninger under coronapandemien ikke kan opfylde krav om selvforsørgelse og beskæftigelse, skal dispenseres fra de pågældende krav.
- Flygtninge, som ikke opfylder betingelserne for blandt andet beskæftigelse, selvforsørgelse og danskundskaber på grund af alvorlige fysiske eller psykiske helbredsproblemer, skal sikres bedre muligheder for dispensation i forbindelse med ansøgning om permanent ophold.

Du kan læse mere om baggrunden for DRC Dansk Flygtningehjælps holdninger til permanent ophold på drc.ngo

” Hvis jeg fortsat er i beskæftigelse indtil 2023, opfylder jeg alle kravene. Medmindre reglerne bliver ændret, selvfølgelig.

Salaam Alhaj Ali

Væbnet konflikt sender tusinder af congolesere på flugt



Gennem de seneste 18 måneder er antallet af voldelige angreb mod civile i Ituri-provinsen i den østlige del af Den Demokratiske Republik Congo steget dramatisk. De væbnede grupper i området udgør ikke bare en trussel mod sikkerheden, men også mod de lokales mentale helbred, levestandard og muligheder for uddannelse – og det har langvarige konsekvenser for landet. Siden oktober sidste år har angrebene ændret karakter fra plyndringer til målrettede overgreb på civilbefolkningen. Blandt andet har gruppen Cooperative for Development of the Congo

(CODECO) angrebet både den congolesiske hær (FARDC) og civile landsbyer, hvilket har fået folk til at danne selvforsvarsgrupper. “Vi er dybt bekymrede over den øgede usikkerhed og dens konsekvenser for civilbefolkningen i Ituri. Uden de rette tiltag vil situationen potentielt blive værre,” advarer Martine Villeneuve, landedirektør for DRC i DR Congo. “Det internationale samfund må udvise støtte og opfordre alle parter til at beskytte civile og respektere menneskerettigheder og international humanitær lov,” fortsætter hun. Læs mere på drc.ngo

Omfattende krænkelse af flygtninge ved Europas grænser

Ifølge en ny rapport fra partnerskabet PRAB udsættes tusindvis af flygtninge og migranter for vold, når de i forbindelse med såkaldte ‘pushbacks’ skubbes ulovligt tilbage over europæiske grænser. Dermed forhindres de i at søge beskyttelse. Vidnesbyrd afslører desuden et uofficielt samarbejde mellem myndigheder i forskellige lande, der koordinerer ulovlig overførsel af sårbare mennesker på tværs af landegrænser. PRAB-rapporten dokumenterer, at en række europæiske politimyndigheder i løbet af de



Foto: Jan Granup

tre første måneder af 2021 ulovligt forhindrede 2.162 mænd, kvinder og børn i at søge beskyttelse i en række europæiske lande. Registreringerne er foretaget fra januar til april 2021 ved forskellige grænseovergange i Italien, Grækenland, Serbien, Bosnien-Hercegovina, Nordmakedonien og Ungarn. ”Det er en meget alvorlig situation og ekstremt bekymrende, at så mange mennesker oplever ulovligt at blive forhindret i at krydse grænserne uden hensyn til deres

beskyttelsesbehov, og ikke mindst at mange samtidig er udsat for vold og overgreb. Det siger sig selv, at de pågældende lande bør sikre, at det straks ophører, og at gerningsmænd bliver holdt ansvarlige,” siger generalsekretær i DRC Dansk Flygtningehjælp Charlotte Slente.

PRAB er et partnerskab mellem en række internationale organisationer, herunder DRC Dansk Flygtningehjælp. Du kan finde hele rapporten på drc.ngo

ELENE SENDER BØNNER OG BREVE FOR SYRISKE FLYGTNINGE

Bønner og anbefalede breve er nogle af de midler, Elene Pilapitiya fra Frederiksværk har sat ind med i sin kamp imod inddragelse af syriske flygtnings opholdstilladelser.

Mange frivillige har inden for de seneste halve år involveret sig aktivt i debatten om inddragelse af syriske flygtnings opholdstilladelser i læserbreve og ved demonstrationer.

En af de meget aktive er Elene Pilapitiya fra Frederiksværk. Da den syriske familie, hun fik kontakt med i 2015, i december 2020 fik besked om, at de havde mistet deres opholdstilladelse i Danmark, satte Elene alle sejl til.

”Jeg er ikke gammel direktionssekretær for ingenting, så foruden skriverier på Facebook og deltagelse i demonstrationer satte jeg mig ned og skrev et brev, som jeg har sendt anbefalet til hvert medlem af Folketinget.”

Alle medlemmer i Halsnæs Byråd har også fået personlig e-mail. Borgmesteren svarede Elene, at de intet kunne gøre.

Elenes engagement stopper ikke på det verdslige plan. Som medlem af en lokal bønnegruppe skrev Elene en bøn, som hun opfordrede de øvrige medlemmer til at bede for de syriske flygtninge.

”Jeg kan ikke lade være med at reagere, når noget er uretfærdigt. Også selvom det ikke bærer frugt. Jeg kan jo ikke bilde hverken mig selv eller andre ind, at det har ændret noget. Loven er jo stadig den samme. Men det gør en forskel for mig, at jeg har gjort noget.”

Og uden betydning har Elenes anstrengelser ikke været. Den syriske familie, Elene er i kontakt med, har sat stor pris på hendes engagement og støtte. Familien fik den 12. maj omstødt afgørelsen i Flygtningekommisionen og har nu fået nyt opholdsgrundlag i Danmark.

”Den besked var vi jo alle meget lettede over og glade for at få, men den ændrer jo ikke ved, at der er andre flygtninge, som ikke får samme gode besked, så vi skal fortsat kæmpe,” siger Elene Pilapitiya. ■

